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چکیده
ي عمـر او داشـته باشـد. چنـین     ااعتقاد به تاثیر اجرام سماوي در سرنوشت بشر شاید سابقه اي به دراز

 ـ    ا نگرشی نسبت به اختران در میان تمامی تمدن هاي باستانی از جمله ایران نیز وجـود داشـته اسـت. ب
ظهور اسلام و با توجه به نقش و جایگاه انسان در این دین، باور بـه احکـام نجـومی بـراي مـدتی بـه       
فراموشی سپرده شد. با پیروزي مکتب اشاعره جبرگرا که همراه با قدرت یابی ترکان بـود و پـس از آن   

جـه بـه باورهـاي    آمدن مغولان که به تأثیر آسمان بر سرنوشت بشري بسیار باورمند بودند بار دیگـر تو 
نجومی و اندیشه هاي جبري گرایانه در ایران در قالب تصمیم گیري هـا و عملکردهـا در بخـش هـاي     

در لشکرکشـی هـا،   . استفاده از نتایج احکام النجـوم مختلف حکومتی و در سطح جامعه گسترش یافت
درمان بیماري هـا  عقد پیمان نامه ها، جنگ و صلح، جلوس به تخت شاهی، شکار، سفر، اجابت دعا و 

تنها نمونه هایی از تاثیرات این باورها در زندگی مسلمانان سده هـاي میانـه اسـت. مقالـه حاضـر مـی       
کوشد، چگونگی احیاي نگرش هاي نجومی را در فاصله زمانی قرن چهـارم تـا نهـم هجـري در ایـران      
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مقدمه
نگرش هاي نجومی و باور به احکام نجومی بخشی از نظریه انسان شـناختیِ جهـان باسـتان را    
تشکیل می داده است. توجه انسان به آسمان و تصـوري کـه او از حرکـات مـنظم سـتارگان و      

ن مقدر می شود. سیارگان داشت این باور را شکل داد که سرنوشت و تقدیرِ انسان توسط آسما
بر این اساس و در سایه تلاش هاي مستمر و دقیق در رصد ستارگان، حرکات و ماهیت آنها، با 
هدف پیش بینی رخدادهاي آینده، دانش تنجیم به عنوان شاخه اي از علم نجوم شـکل گرفـت.   

ام همزمان با ظهور اسلام و با توجه به جهان بینی خاص آن، توجه به باورهاي تنجیمـی (احک ـ 
نجومی) براي مدتی نادیده انگاشته شد. پس از گسترش اسلام و با شکل گیري مکاتب فکـري  

ژه از طریق باور به جبرگرایی که توسط اشاعره تبلیغ می شـد، زمینـه بـراي رشـد     متعدد، به وی
دوباره اندیشه هاي جبري در قالب مباحث فلسفی و کلامی در جهان اسـلام مهیـا شـد. ظهـور     

لان در ایران و تشکیل حکومت هـاي قدرتمنـد در ایـن سـرزمین زمینـه را بـراي       ترکان و مغو
احیاي دوباره باورهاي نجومی بر پایه تقدیرگرایی در جامعـه فـراهم کـرد. از آن جـا کـه ایـن       
اندیشه ها در بخش هاي مختلف زندگی فردي و اجتماعی افـراد تـأثیر داشـت، بـه نـوعی بـه       

ده هاي چهارم تا نهم هجري تبدیل گردید. بر این اساس، بخشی از فرهنگ جامعه ایران طی س
مقاله حاضر در پی آن است تا اولاَ اعتقاد به تأثیر باورهاي تنجیمـی بـر سرنوشـت انسـان را از     
نظر تاریخی بیان کند و ثانیاَ از تأثیر تحولات فکري و سیاسی چون قدرت یابی مکتب اشـاعره  

اسـلامی  -ریان احیاي دوباره این باورها در جامعه ایرانیو ورود ترکان و مغولان به ایران در ج
سخن گفته و با ارائه شواهد و مستندات تاریخی این اثرگـذاري را در رفتارهـاي مردمـان ایـن     

دوره نشان دهد. 

پیشینه اعتقاد به نیروهاي آسمانی  
انسان از آغـاز  توجه به علم نجوم به عنوان دانشی مستقل، قدمتی به درازاي حیات بشري دارد.

کوشید تا به راز افلاك پی ببرد و در حد توانایی خود آنها را بشناسـد. بـا گـذر زمـان، در پـی      
مشاهده حرکات منظم و همیشگی اجرام سماوي این باور شکل گرفـت کـه کمـال مطلـوب و     
نظم کامل در ستارگان یافت می شود. در نتیجه انسان چنین اندیشید کـه صـور فلکـی جایگـاه     

یان را دارند و در واقع واسطه میان جهان مادي و موجودات خاکی با عرش اعلی و جهـان  خدا
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علوي می باشند. با گذر زمان و از آن جا که اغلب رویدادهاي آسمانی قابل مشاهده با حوادث 

ها همزمان بود (گیاهی یـزدي،  زمینی خاصی همچون فصل برداشت محصول یا طغیان رودخانه
) 21منجمـان ملـل قـدیم، (هلـزي هـال،      -کنندگان به آسمان، یعنی کاهن)، نخستین توجه11

توانند بر نظام طبیعی دنیاي خاکی، اثر گذار باشند (مسـعودي،  چنین تصور کردند که اختران می
). ازسوي دیگر در نتیجه رصدهاي مـنظم سـتارگان،   258، 1366؛ بیرونی، 68، التنبیه و الاشراف

). تقارن حرکـات  24م برخی از این اجرام سماوي شدند (روسو، منجمین متوجه حرکات نامنظ
این اجرام با برخی از رخدادهاي زمینـی همچـون جنـگ هـا و شـورش هـا، شـیوع قحطـی و         
بیماري، شکل گیري مذاهب، خوشی ها و ناخوشی هـا ایـن فکـر را بـه وجـود آورد کـه ایـن        

بـا گـذر زمـان ایـن     ). 511-512، 1362ستارگان حاکم بر سرنوشت انسان ها هستند (بیرونـی،  
اندیشه در تمامی زوایاي زندگی، روحیات، طرز تفکر و رفتارهاي اجتماعی انسان، رشد یافـت  

و نظم اجتماعی دنیاي کهن را به وجود آورد.
یکی از وجوه اهمیت مسئله تقدیر و سرنوشت، شکل دهی به ارزش هاي فرهنگـی جامعـه   

و نوع نگرش مردمان یک جامعه را نسبت به موقعیـت  بوده است که این امر اساس جهان بینی 
خود در ارتباط با جهان اطراف فراهم می کرده است و خواهد کرد. از آنجا که انسان به عنـوان  
موجودي اجتماعی در ارتباط مداوم با محیط طبیعی و اجتماعی اطـراف خـود اسـت و گـاه در     

ب شکل گیـري باورهـا و اعتقـاداتی در    این ارتباط دچار ضعف و ناتوانی می شود، این امر سب
زمینه سرنوشت و آزادي در وجود وي می گردد. بر این اساس گروهی تقدیر را اعتقاد به نیـرو  
یا نیروهایی برتر و قدرتمند که پدیدآورنده همه موجودات و جهان مادي است مـی دانسـتند و   

. این وجود برتر با عنوان کردندآن را ناظر و کنترل کننده تمامی عملکردهاي انسانی قلمداد می 
دسـته اي دیگـر صـورت دیگـري از واکـنش      خدا در میان تمامی تمدن ها وجود داشته است.

فرهنگی را براي مواجه با این گونه موقعیت ها برگزیدند. این گروه تقدیر را چیزي جز پدیـده  
). ضعف، ناتوانی 386هاي طبیعی که از فهم و درك انسان فراتر است، نمی دانستند (بوعمران، 

و احساس ناامنی در مواجه با عوامل خطرناك و غیر قابل پیش بینـی در انسـان فاقـد دانـش و     
شناخت کافی؛ منشأ شکل گیري این اندیشه گردید. آگاهی نسبی انسان از برخـی پدیـده هـاي    
طبیعی همچون ستارگان وي را به این فکر رهنمون کـرد کـه بـا شـناخت دقیـق تـر ماهیـت و        

کات این اجرام می تواند به قدرت پیش بینی رویدادها و تغییر سرنوشت دسـت یابـد (ابـن    حر
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). از این رو در تقسیم بندي علوم جایگاه ویژه اي براي این دانـش در  1099-1100/ 2خلدون، 
نظر گرفت.

شاخه هاي علم نجوم
واره نـزد  اهمیت و کاربرد گسترده نجوم سبب شـد تـا ایـن دانـش در طبقـه بنـدي علـوم هم ـ       

هـاي علـم   نـام ابعلم نجومدانشمندان از جایگاه ویژه اي برخوردار باشد. نزد عالمان مسلمان، 
علم هیئـت  و به دو بخش، در دسته علوم عقلی قرار داشته و علم هیئتالنجومۀالتنجیم، صناع

د مشـاهده و رص ـ به طور کلی علم هیئـت بـه   و علم احکام نجوم قابل تقسیم بندي بوده است. 
و سـاخت ابـزار نجـومی    ترکیب افلاك، انواع بروج و مقادیرآنـان نشناختستارگان و سیارات، 

در مقابـل آن، تنجـیم   .)114/ 1، رسایل اخوان الصفا و خلاّن الوفا؛ 206خت (خوارزمی، پردامی
یا احکام نجوم هنر پیشگویی حوادث آینده از طریق رصد کردن حرکـات سـتارگان و محاسـبه    

). در نظـر عـده اي، بخشـی از    88نها و شاخه اي از طبیعیـات بـود (نظـامی عروضـی،     امتزاج آ
) و یا 12، التنبیه الاشراف؛ مسعودي، 145/ 1، رسایل اخوان الصفا و خلان الوفافلسفه حقیقی (

) به شمار می رفت. به عبارت دیگر دانش تنجیم تـأثیرات  1039/ 2از علوم الهی (ابن خلدون، 
ان را برحسب فاصله، موقعیت و ویژگی هایی همچون مذکر و مؤنـث بـودن،   سیارات و ستارگ

تَري و خشکی، گرمی یا سردي و غیر آن بر موجودات زمینی، به ویژه انسان بیان  می کـرد. در  
گذشته و در اکثر آثار عربی و فارسی، تمایز دقیقی میان دو اصطلاح علم نجوم و احکام نجـوم  

عموماً با یکدیگر آمیخته شـده و یـادگیري احکـام نجـوم در گـرو      وجود نداشته و این دو علم 
).  اکثر دانشمندان آشنا بـه علـم   12، التنبیه و الاشرافآموختن علم نجوم بوده است (مسعودي، 

نجوم، احکام نجوم را نیز می شناختند و بنا به گفته ابوریحان یکی از چهار علمی که باید منجم 
). بـا ایـن وجـود    2، 1362ساب و هیئت؛ احکام بود (بیرونـی،  می آموخت در کنار هندسه ، ح

همانطور که خواهد آمد، برخی از علما از به کار بردن این دانش امتناع می کردند و حتی برخی 
آن را علمی باطل و نهی شده که فاقد هر گونـه سـودي بـود، مـی دانسـتند (نظـامی عروضـی        

).23-24؛ نلینو، 128-9سمرقندي، 
اضر، آن چه از بررسی این دوره تاریخی (سده هاي چهارم تا نهم) مـورد  نظـر   در مقاله ح

است دانش نجوم یا علم هیئت نیست، بلکه دانش تنجیم یا احکام نجوم اسـت کـه  پیشـینه اي    
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هاي مورد استفاده نزد یونانیـان  هاي تنجیم در دوره اسلامی همان شاخهدور و دراز دارد. شاخه

د. مثلاً از نظر ابوریحان و ابونصر قمی احکام نجوم در پنج بخش کلی قابـل  و ایرانیان باستان بو
). بخش اول شامل احکام عـالَم و معرفـت   197؛ قمی، 511، 1362تقسیم بندي بودند (بیرونی، 

بر حوادث و وقایعی بود که در عالَم سفلی واقع مـی شـد. بخـش دوم شـکل دهنـده سرشـت       
-29، التنبیه و الاشرافی هاي رفتاري انسان (مسعودي، گیاهان و کانی ها، خصوصیات و ویژگ

1) بود. بخش سوم با عنوان احکام موالید208-212)، حوادث جوي و اقالیم هفتگانه (قمی، 23

به تعیین زایجه و طول عمر مولـود از طریـق اسـتخراج طـالع و سـعد و نحـس سـیارات مـی         
بهترین زمان براي انجام امـور مربـوط   پرداخت. قسمت چهارم با عنوان اختیارات، تعیین کننده

در ارتبـاط بـا نیـت سـؤال کننـده      3و بخش پنجم نیز با عنوان ضمیر و خبی2به زندگی روزمره
4بود.

-به عبارت دیگر تنجیم را براي سهولت مطالعه  به سـه بخـش تقسـیم  مـی کردنـد: الـف      
احکـام  -کرد؛ بگویی میاحکام نجوم قضایی تأثیرگذار بر سرنوشت که اوضاع آینده را پیش 

جنبه جهان شناختی احکام نجـوم. از سـوي   -شد؛ جاي که در آن از طالع افراد بحث میزایجه
اي هاي غیبگویی ترکیـب مـی شـد، وسـیله    دیگر هنگامی که احکام نجوم عامیانه با سایر دانش

از این لحاظ احکام هاي خود درباره آینده بکاهند.براي برخی افراد فراهم می آورد تا از نگرانی
مسائلی که با زندگی و فعالیت اشـخاص غایـب   -نجوم به سه بخش دیگر تقسیم می شد: الف

). با توجه بـه ایـن   138پیش گویی آینده افراد خاص (نصر، -اختیارات؛ ج-ارتباط داشت؛ ب

نی ـو ثوابت. بر ااراتیسگاهیبر اساس جاتیتربامیاز تولد و پس از ولادت تا اشیاستخراج احکام و احوال مولود پیعنید،یاحکام موال-1
کـرد. ر.ك:  ین ـیبشیثروت و فقر، ازدواج، فرزندان و...پ،يماریسلامت و بشت،یشغل و مع،یفرد را از سعادت و بدبختندهیتوان آیممبنا

).403-416،407-423: ص1363، می، التفهیرونیب؛ 65ص: 1378، ی(طوس
باشدداشتهتوجهنظرموردامروعاملشخصيهایژگیووکواکباتیخصوصبهدیبامنجمامورانجاميبرامناسبزمانانتخابيبرا-2
).244-250،یقم؛ 17، ی.ك: (طوسر. باشدحیصحودرستيوحکمتا
خبی آن بود که پنهان کرده آید اندر  مشت و ضمیر آن است که چیزي اندیشد و  « ابوریحان در کتاب التفهیم فی صناعه التجیم گفته است: -3

:  1333(نظامی عروضـی ،  » ن را اندرین بعاجل الحال فضیحت باشد و خطاي ایشان اندرو  بیشتر است از اصابت.پیدا نکند بسوال، و منجما
).250-258: صص1375؛  قمی، 90پاورقی ص

بـه گمـان وحـدس بـر دانشایناستوارياوتعریفازواستکردهتعریفزیرعباراتدررانجوماحکامفشردهطوربهعروضی-4
بقیاسکواکباشکالازاستاستدلالازومقصودواست،تخمیناوخاصیتواستطبیعیعلمفروعازاحکامعلماما: « هویداستخوبی

وموالیدوبلدانومماالکوملکوعالمادواراحوالازشودفایضایشانبحرکاتکهحوادثیآنفیضانوبروجودرجبقیاسویکدیگربا
).111: 1333سمرقندي،عروضی(»مسایلواختیاراتوییرتساوتحاویل
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تواننـد  تقسیم بندي، پیشینیان کوشیدند تا با اطلاع از دانـش تنجـیم از آینـده آگـاهی یابنـد و ب     
رفتارهاي درست را در برابر رخدادهاي آتی در پیش گیرند.

تأثیر اسلام بر جایگاه دانش تنجیم
با ظهور اسلام تغییري اساسی در رفتار مذهبی، شکل تفکر و شـناخت فـرد از خـود و جایگـاه     
خود در جهان کائنات به وجود آمد. به عبارت دیگر دین اسلام با دلایلـی متفـاوت نگـرش بـه     

انش نجوم را دگرگون کرد. از آنجا کـه بخـش عمـده اي از فـرایض دیـن اسـلام در ارتبـاط        د
مستقیم با وقت، آسمان و حرکت اجرام سماوي است، نجوم تعلیمی و تعیین طلـوع و غـروب   

در مقابـل آن،  . )103؛ نصـر،  284-288(نلینـو،  خورشید و ماه مورد توجه گسترده قرار گرفـت 
) استوار 1/206قها دانشی تلقی شد که بر حدس و گمان (ابن خلدون، تنجیم از نظر برخی از ف

گردیده بود و چون از نظر برخی از فقها  سبب گمراهی مردم می شد، آنان رأي به حرمت ایـن  
146؛ صـفا،  229، یواقیت العلوم؛ 238؛ بغدادي، 747دانش دادند و آن را مردود دانستند (مفید، 

ابی در یک تقسیم بندي کلی نجوم را به دو بخش تعلیمی و احکام فار). به عنوان مثال 145-/1
). اگرچه او نجوم را علمی تعبیري یا عینـی  31-32؛ نلینو، 84-86کرد (فارابی، نجوم تقسیم می

گرفت، با این وجود گویا فارابی این دانش را بـه دلیـل   دانست، اما بر احکام نجوم خرده میمی
امـام فخـر رازي نیـز کسـب     ). 172-173نشناخته باشد (بکـار،  رواج آن در زمان خود، مردود

معرفت و شناخت احوال کواکب و سیارات را از طریـق اخبـار و احادیـث بـه مراتـب بهتـر از       
). امام محمد غزالی هم  در طبقه بندي علوم، علم 1/146مطالعه دانش تنجیم می دانست (صفا، 

و 5را در دسـته علـوم مـذموم و در زمـره طلسـم     نجوم را در گروه علوم مباح، اما دانش تنجیم
بـه نقـل از   260-262سحر که هیچ فایده اي جز زیان رساندن به مردم ندارند قرار داد (بکـار،  

با این همه، گویا به دلیل رواج گسترده باور بـه احکـام نجـومی در لایـه     6).کتاب العلمغزالی، 

تـأثیر وخاصـیت بـدان تـا کنـد میبحثمناسبازمنهدرزمینیمنفعلهقوايباآسمانیفعالهقوايترکیبکیفیتازکهاستدانشیطلسم5
درتـر آسـان جـادو وسـحر بـه نسبتفننای.گرددروحانیطلسمتایابدمیانجامبخوراتکمکبهعملاینوآورنددستبهرامقصود

). 15508/ 10دهخدا،لغتفرهنگازنقلبهالظنونکشففه،یخلیحاج( استمعلومآناسبابومباديزیراگیردمیقراردسترس
دراستییایدنعیوقاریسدرستارگانریتأثبردیتأکعلومنیادرکهداندمیدلیلبدانراسحروطلسموتنجیمعلمبودنانباریزغزالی-6

استمعتقداوالبته. شودیممردمبهانیزوسببدارداختلافمردمیمذهبوینیداعتقاداتبارستارگانیتأثبهدادنشروریخنسبتحالیکه
علمچوناونظرازهمچنین. کنندینمتوجهيمادعلليماورابهمردماکثرامادارندقدمثباتعلمدرنانیارایزستینعلمامتوجهانیزنیا

..شـود مـی مـردم گمراهیسبباستاستوارحدسیاتپایهبرنجومعلمازجنبهاینوپردازدمیآیندهرویدادهايبینیپیشبهنجوماحکام
).260-262بکار، ازنقلبهالعلم،کتاب،یغزال(
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ه بندي علوم جایگاهی خاص براي تنجـیم  هاي مختلف اجتماع، متفکران اسلامی ناچار در طبق

با  آنکه بـه طـور کلـی  تنجـیم داراي جایگـاهی مشـخص و       ). 172-173قائل شده اند (بکار، 
از آنان همانند ابن سینا تنجیم را با عنوان فروع علـوم طبیعـی،   روشن نزد حکما نبود، اما برخی

مات و نیرنجات را جـزو اوهـام   در بخش طبیعیات قرار دادند و در نظري متفاوت، نه تنها طلس
به شمار نیاوردند، بلکه ظهور این قبیل امور را با مـوازین علمـی و منطقـی مخـالف ندانسـتند      

همچنین اعضاي انجمن اخوان الصفا علم نجوم و تنجـیم را در بخـش فلسـفه     ).36-37(نلینو، 
هیئـت، زیجـات و   دادند و نجوم را بر خلاف معمول به سه بخشحقیقی، یعنی ریاضیات قرار 

استخراج تقویم و احکام نجوم تقسیم کردند و بر خلاف بسـیاري از حکمـا، اهمیـت بسـیاري     
براي دانش تنجیم قائل شدند و دلیل یادگیري و مطالعه علم نجوم را آگاهی از اقـوال جهـان و   

ن چـه در  بدان اي برادر... کـه همـه آ  «کردند. در رسایل آنان آمده است: عالم کون و فساد بیان 
جهان کون و فساد که زیر سپهر ماه قرار گرفته... همه به تدبیر فلکی و فرمان آسمان اسـت... و  

رسـایل اخـوان الصـفا و    » (کارهاي ستارگان و روحانیت آنها در عالم کون و فساد جاري است
چهار). حکایت هاي دهگانه اي که عروضی سمرقندي در مقاله نجومِ کتاب 52/ 2، خلان الوفا

در باب باور به پیشگویی هاي  منجمان و غیـر منجمـان از طریـق احکـام نجـومی بـراي       مقاله
پادشاهان، وزیران و مردم و نیز سوء استفاده هاي فالگیرها و حتی برخی از مجانین از این فضـا  

)، گسترش اعتقاد به تـأثیر آسـمان در سرنوشـت بشـر و     108-134آورده (عروضی سمرقندي، 
ریق احکام نجومی در سده هاي پنجم و ششم و سلطه اعتقادات عوام بر فضاي کشف آنها از ط

علمی آن روزگار را نشان می دهد. با این وجود گویا  عروضی مانند برخی از دانشمندان دیگر 
هنوز در تأثیر آنها دچار تردید است؛ زیرا در یکی از این  حکایت هـاي دهگانـه مـی نویسـد:     

[خیامی] بدیدم، اما ندیدم او را در احکام نجوم هیچ اعتقـادي و  اگرچه حکم حجه الحق عمر«
عروضی پس از نقل پـیش  ». از بزرگان هیچ کس ندیدم و نشنیدم که در احکام، اعتقادي داشت

احکام نجوم اگر چه صنعتی معروفست، اعتماد «بینی وضع هوا توسط خیام در ادامه می افزاید: 
» تماد دوري  نکند و هر حکـم کـه کنـد حوالـه باقتضـا کنـد      را نشاید و باید که منجم در آن اع

).128-29(عروضی سمرقندي، 
به نظر می رسد عواملی در گسترش اعتقاد به احکام نجوم موثر شدند که به طـور خلاصـه   
چنین است: نخست آنکه در خلال دو سده اول پس از تشکیل حکومـت اسـلامی و در نتیجـه    
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ورش هاي داخلی و عدم تمایل خلفاي اموي به ترویج علوم مسائلی مانند توسعه فتوحات و ش
عقلی فرصتی براي پرداختن به علومی مانند نجوم فراهم نشد و این دسته از علوم چندان مورد 

). نخستین اطلاع از اهمیت یافتن ایـن علـوم   38/ 1؛ صفا، 174-175توجه قرار نگرفت (نلینو، 
) بـا  373منسوب بـه هـرمس (ابـن النـدیم،     » م الاولعرض مفتاح النجو«با ترجمه کتابی به نام 

). انـدك انـدك و در   77؛ فرشـاد،  180ق) آغاز شد (نلینـو، 125موضوع نجومی (در ذي القعده 
سایه عوامل دیگري چون رواج اندیشه هاي نومسلمانان در قلمرو اسلامی و تنوع دیدگاه ها در 

یـامبر، فـرق و مـذاهب متعـددي در     تفسیر برخی از آیات قرآن و جلوگیري از نقـل احادیـث پ  
ه و  8-9؛ شبلی نعمانی، 13اسلام پدیدار شدند (ابوزهره،  ). از این میان سه فرقه جهمیه ، قَدریـ

) که نگاه خاصی نسبت به تقدیر و سرنوشـت انسـان داشـتند، بـر اندیشـه      14جبریه (فرمانیان، 
دوباره به تنجیم اثر عمیقی نهادنـد.  مسلمانان و جهان اسلام و به ویژه از منظر وضعیت و توجه

توجه به تقدیر به عنوان قضا و قدر الهی مسئله اي سرنوشت ساز و با اهمیت تلقی از نظر آنان 
گردید و سبب ایجاد بحث هاي گسترده در باب جبر و اختیار آدمی شد. به طور کلـی مقصـود   

شـکل گیـري و تعیـین    از قضا، قطعی و حتمـی بـودن وجـود یـک پدیـده و منظـور از قـَدر،       
). در تفکـر آنـان   71،53؛ سبحانی تبریزي، 37، 1345(مطهري، خصوصیات وجودي حادثه بود 

، قدرت و علم مطلق ازلی و ابدي خداوندي تلقی شد و این اندیشه پدید آمد کـه  »قضا و قدر«
کـه  -دهد مطابق با مشیت اوست. این نوع تفکر به ویژه با زبان شعر هر چه در جهان روي می

در میان مردم رواج گسترده اي یافـت (شـجاعی،   -در  اشعار حافظ شیرازي به اوج خود رسید
با تأثیر از این فرقه ها، گروهـی از مسـلمانان بـا توقـف در     7).230؛ حافظ شیرازي، 157-156

ظاهر برخی از آیات چنین اندیشیدند که خداوند تمامی امور عالم از جمله افعـال انسـانی را از   
ش تقدیر نموده و آنچه رخ می دهد بنا به خواست و اراده اوست و آدمی در افعـال و تعیـین   پی

). در 262-264؛ جهـانگیري،  278؛ ابـوزهره،  245سرنوشت خود هیچ نقشی نـدارد (بغـدادي،   
در جامعـه اسـلامی گسـترش    » جبریه«سایه حمایت و توجه حکومت اموي این تفکر با عنوان 

:ظحافازاشعاراینمانند-7
).183شیرازي،حافظ(شدنخواهددیگرگونوایناستآسمانقضايشدنخواهدبیرونزسرچشمانسیهمهرمرا
).230شیرازي،حافظ(مگیرخردهرضاستوفقبهنهاندکیگرکردندماحضوربیازلیقسمتچو

محزونبودنشایدرامارسدوارونچرخاینگردشازآنچهر:         گویدمینیزخسروناصر
.....................................................................................................
).537خسرو،ناصردیوانخسرو،ناصر(ستارهسیرباکردشایدچهچارهچهمانصیبآمداینچو
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).178-180ابوزهره، ؛16-17یافت (بوعمران، 

با تشکیل خلافت عباسی و تأسیس دارالحکمه، زمینه براي آشنایی هر چه بیشتر مسـلمانان  
با علوم عقلی و عملی مانند طب، کیمیا و نجوم فراهم شد. همچنین با حضـور گسـترده مـوالی    

د زمینه در مراتب اداري و سیاسی که بر حفظ اندیشه ها و باورهاي خاص خود نیز تأکید داشتن
شکل گیري مباحث کلامی و اعتقادي بسیار و ایجاد فرقه هایی دیگـر ماننـد معتزلـه و اشـاعره     
فراهم گردید. این مکاتب نقش مهمی در تاریخ فکري جهان اسلام ایفـا کردنـد. یکـی از مهـم     
ترین آنها مکتب اعتزال بود که رویکردي عمدتاً کلامی و عقلی داشت و از دیدگاه متکلمین آن 

نسان تنها با کمک عقل می توانست در نبود وحی راه حلـی بـراي پرسـش هـاي خـود بیابـد       ا
). از دیدگاه نظریه پردازان این مکتب، افعال و 344؛ ژیماره، 505؛ العلوي، 143/ 2(شهرستانی، 

اعمال آدمی به دو بخش ارادي و غیر ارادي قابل تقسیم بنـدي بـود. افعـال غیـر ارادي سـاخته      
و تنها پدیدآورنده آنها خدا بود. اما افعال ارادي ساخته بشر  و آدمی بـه انجـام دادن   انسان نبود 

). این نوع تفکرات و مسائل باعث ایجاد مباحث گسـترده اي  80یا ندادن آنها توانا بود (حلبی، 
در باب حسن و قبح افعال و عدل الهی گردید. از منظر سیاسی دوره سی ساله خلافـت مـأمون   

ق) اوج اقتدار و عظمت معتزله تحت حمایت دستگاه خلافت بـود؛ زیـرا   247-198تا متوکل (
در این دوره بازار بحث و مناظرات علمی، داغ و عمـده فعالیـت دانشـمندان ایـن دوره تـلاش      

/ 14؛ 5751-5770/ 13براي شناسایی طبیعت، تسلط یـافتن و بهـره بـردن از آن بـود (طبـري،      
5983-5982.(

قدیرگرایینقش اشاعره در ت
ق) تغییري اساسـی در نگـرش حکومـت نسـبت بـه      247-232به قدرت رسیدن متوکل (حک. 

). حضور و نفوذ گسترده ترکان متعصـب و کـم بهـره از    6041/ 14معتزلیان پدید آورد (طبري، 
سبب افول اقتدار معتزلیان گردید و 8دانش، همراه با تمایل خلفا به آراء اهل حدیث و جماعت،

اندیشه هاي اشاعره، آزادي هاي فکري و عقیدتی قرون سوم و چهارم هجري رو به با گسترش 
). ابوالحسن اشعري، بنیان گذار اشـاعره،  81؛ فرشاد، 499؛ العلوي، 1/31افول نهاد (شهرستانی، 

و به تفسیر ظاهري آیات قرآن پرداختند و  به شـدت از تأویـل عقلانـی    این گروه در مقابل معتزله شیوه اي عقل ستیزانه در پیش گرفتند-8
).227: 1367؛ بغدادي، 736/ 8: 1377قرآن پرهیز کردند. همچنین اطاعت از حکومت را در هر شرایطی واجب می شمردند. ر.ك: ( پاکتچی، 



93شمارةتاریخ و فرهنگ- مطالعات اسلامی106

)، کوشید با ارائـه طرحـی جدیـد بـه     1/50با اینکه تربیت یافته مکتب اعتزال بود (شهرستانی،  
نی بپردازد تا از لغزش هاي ایجاد شده بر پایه عقل گرایی معتزله که از نظـر او  اصلاح عقاید دی

؛ پـاکتچی،   488افراطی می نمود و نیز ظاهرگرایی اهل حدیث جلوگیري کند (ربانی گلپایگانی، 
). لذا اشعري از سویی بر خلاف بزرگان اهل حدیث چون احمد بن حنبل و مالـک بـن   8/736

) 55-56/ 2به کار بردن منطق را در اصول دین جایز شمرد (مطهـري،  انس، بحث و استدلال و 
) و از سوي دیگر براي رهایی از تنگناي مسئله جبر و اختیار، تعیین حدود انسـان و چگـونگی   

را مطرح کرد » نظریه کسب«سازگاري یافتن این امر با یگانگی قدرت خداوند و توحید افعالی، 
با قدرت و اراده انسان بدون آن که حقیقتاً قـدرت و اراده او  که در آن  از همزمانی وجود فعل

). 742/ 8؛ پـاکتچی،  494در تحقق آن تأثیري داشته باشد سخن گفته می شد (ربانی گلپایگانی، 
از نظر مکتبی که او و پیروانش توسعه دادند، خیر و شر امور حاصـل مشـیت الهـی و تنهـا راه     

ه به قضا و قدر الهی اعتقاد داشته و بر این باور بودنـد کـه   دریافت آن از طریق شرع بود. اشاعر
آن چه از حوادث و رویدادها در زندگی افراد رخ مـی دهـد از قبـل تعیـین شـده و در لـوحی       

). چنین به نظر می رسد که بعدها 49؛ شبلی نعمان، 41مکتوب در نزد خداوند است (بوعمران، 
اندیشه جبریه قائل نگردیـده باشـند (بـوعمران،    پیروان اشعري تفاوتی میان نظریه کسب وي و

43.(
با تضعیف مکتب اعتزال، اشاعره با آسودگی خاطر به فعالیت و اشاعه اندیشه ها و نظریات 
خود در باب تقدیر و سرنوشت پرداختند و در پناه قدرت شمشیر ترکـان بـه طـور فزاینـده اي     

ب مخالفان استفاده کنند. قـدرت گیـري   نیرومند شدند و توانستند از قدرت سیاسی براي سرکو
ترکان در دربار خلفا و امرا و توجه به تقدیرگرایی در جهت جبـر و اضـطرار انسـان، زمینـه را     

) و گسترش باورهاي نامعقول بیش از پیش فـراهم کـرد؛   85براي تضعیف علوم عقلی (فرشاد، 
مـان خلافـت معتصـم (حـک.     زیرا نظامیان ترك بتدریج طبقه اي  نظامی را شکل دادند که از ز

ق) به بعـد وارد دربـار خلفـا شـده و در حکـم محـافظین نظـامی خلیفـه فعالیـت          227–218
). آنـان از ایـام متوکـل در تعیـین     460/ 1؛ بارتولد، 466/ 2، مروج الذهبکردند (مسعودي،می

مـروج  خلیفه نقش مستقیمی ایفا کردند و به طور کامـل بـر دربـار مسـلط شـدند (مسـعودي،       
). این در حالی بود که به دلیل ویژگی هاي فرهنگـی خاصـی   497، 523-529، 553/ 2، الذهب

که در مرزهاي شرقی جهان اسلام وجـود داشـت، ترکـان سـطح نـازل و ابتـدایی از اسـلام را        
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و به همین دلیل معمولاً پس از پذیرش اسلام هم چنان به برخی از باورهـا و اندیشـه   9پذیرفته

دار و معتقد مانده بودند. سیاست هاي خواجه نظام الملـک، وزیـر قدرتمنـد    هاي کهن خود وفا
سلاجقه، در ایجاد مدارس نظامیه نیز که بر پایـه مـذهب اشـعري بودنـد سـبب تغییـر فضـاي        

؛ ربـانی گلپایگـانی،   91، 86-87فرهنگی جامعه از علوم عقلی به سمت علوم نقلی شد (فرشاد، 
از تحولات و دگرگونی ها در بخش هاي مختلف سیاسـی و  ). به این ترتیب فصل تازه اي 496

فرهنگی جهان اسلام به وجود آمد.

جایگاه تنجیم در باورهاي ترکان و مغولان
شـود کـه   هاي سیاحان چنین دریافـت مـی  از  آثار به جا مانده از منابع مکتوب ترکان و گزارش

به معنی آسـمان هـم   » تنگري«واژه آسمان و زمین نزد ترکان داراي اهمیت بسیار بوده و کاربرد
به معناي مادي و هم در مفهوم کائناتی آن مورد پرستش این اقوام بوده است. آب و خـاك نیـز   
از سوي آنان به عنوان ایزد تلقی شده و مورد ستایش بوده اند. از آن جا کـه ترکـان متشـکل از    

حـدودي متفـاوت از یکـدیگر    قبایل گوناگون بودند، آرا و عقاید مذهبی ایشان در جزئیات تـا 
بود، اما در مجموع، ترکان نیز همچون مغولان به شَمنان و روحانیون قوم خود به چشـم کـاهن   

؛ زرین کوب، 23-28، 1376گرفتند (بارتولد، نگریستند و براي ایشان مقام والایی در نظر میمی
یار رواج داشت.  ). پرستش مظاهر طبیعت و اعتقاد به سحر و جادو نیز نزد ایشان بس53

پس از تهاجم مغولان به ایران و جهان اسلام، نفـوذ باورهـا و عقایـد بیگانـه بـا سـرعت و       
گستردگی بیشتري نسبت به گذشته ادامه پیدا کرد. این تازه واردان با آنکه خیلـی زود دریافتنـد   

ارنـد، در  اسـلامی د -براي ماندگاري و بقاي خود نیاز به درآمیختن و پذیرفتن فرهنـگ ایرانـی  
عین حال فرهنگ، آداب و آیین خود را به طور کامل ترك نگفتند. اگر چه در نگـاه کلـی تـأثیر    

رسید، اما ایرانیان نیز با گذر زمان و هجوم پذیري اقوام فاتح از فرهنگ ایرانیان بیشتر به نظر می
ی همچـون  هـا، حـوادث و بلایـاي طبیع ـ   اقوام گوناگون و در پی کشتارها، ویرانی هـا، غـارت   

هـا و اعتقـادات   هاي کشنده و مانند آن تـا حـدودي تحـت تـأثیر اندیشـه     قحطی، شیوع بیماري
هـاي جـادوگري اسـتوار بـود.     فاتحان قرار گرفتند. اعتقاداتی که بیشتر بر مبناي خرافات و آیین

ر قرن دوم هجري از نظر مرجئیان ساکن در عـراق و  مذهب حنفیه و اندیشه هاي مرجئه نگرش غالب سرزمین هاي شرقی خلافت بود. د-9
؛ 748/ 8: 1377خراسان، ایمان تنها اعتقاد و تسلیم در برابر اسلام بود و انجام کارهـاي مـذهبی چنـدان اهمیتـی نداشـت. ر.ك: ( پـاکتچی،       

).35-45: 1375مادلونگ، 
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اي دین مغولان که آن را آیین شَمنی نامیده اند، از دین سایر اقوام ساکن در مناطق شـرقی آسـی  
میانه جدا نبوده است. این آیین عبارت است از نوعی یگانه پرستی نـاقص کـه در آن ایـزدان و    

انـد.  هاي پایین تر در نگاهداري و حفظ کائنات با خداي یکتا سهیم شدهخدایان متعدد با مرتبه
را پرسـتش  » تاب تـانگري «مغولان قبل از تماس با دنیاي خارج، خداي بزرگ جاویدانی به نام 

دادنـد.  دانستند و مورد ستایش قرار مـی کردند و آسمان جاویدان را نمود و مظهري از او مییم
به طور کلی آسمان آبی جاویدان در نظر آنها نیرویی نهانی و ایجاد کننده کائنات بود. به همـین  

هاي گوناگون آسمان چون خورشید، ماه، کسوف، خسوف و رعد و برق را دلیل عناصر و جلوه
). در نظر مغـولان، آسـمان آبـی جاویـدان تنهـا پدیدآورنـده       1-5/ 1کردند (بیانی، ش میپرست

کائنات نبود، بلکه نقشی مؤثر در شکل دهی وقایع زمینی و دگرگونی هاي سیاسی زمان داشت. 
بر این اساس تمامی اعمال و افعال مغولان تحت خواسـت و اراده آسـمان و زمـین اتفـاق مـی      

ریان انتخاب چنگیز به ریاست قبیله، نارضایتی آسمان از انتخـاب بـرادر وي   افتاد؛ چنانکه در ج
با فرستادن گاوي خشمگین اظهار شد و این بـه روشـنی نشـان دهنـده نقـش تعیـین کننـده و        

).64، تاریخ سري مغولحمایتی آسمان و زمین از انتخاب چنگیز به این منصب تلقی گردید (
گر اعتقادات اصلی مغولان بود که در ارتباط مسـتقیم  تقدیرگرایی و پذیرش سرنوشت از دی

با دانش تنجیم و آسمان قرار داشت. به همین دلیل نزد این اقوام هر گونـه تـلاش بـراي تغییـر     
). 58وضع موجود با هدف یافتن جایگاهی برتر نتیجه اي جز شکست در پی نداشـت (همـان،   

بودند و در همه کارها به منظور آگـاهی  مغولان، همچنین به سعد و نحس امور و اوقات معتقد 
همواره با شمن ها، جادوگران و روحانیون  قبیلـه  » اراده آسمان آبی جاویدان و ارواح حامی«از 

). جادوگران براي تعیـین سـاعت مناسـب از روش    117کردند (تسف، مشورت و مجالست می
منجمان بـه دلیـل توانـایی    بود.ها احکام  نجوم کردند که مهم ترین آنهاي متفاوتی استفاده می

پیش گویی حوادث، در نزد ایشان جایگاه و منزلت ویژه اي داشتند به نحـوي کـه دربـار خـان     
هاي  مغول و سپس تیمور و برخی امیرزادگان تیموري که سعی در زنده نگه داشتن راه آنها را 

ن، حسام الـدین مـنجم   داشتند، هیچ گاه از حضور آنان خالی نبود. طی لشکرکشی هلاکو به ایرا
از جانب منگوقاآن با هدف پیش بینی حوادث و تعیین سعد و نحـس ایـام، بـه همراهـی سـپاه      

). گاهی اوقات این نزدیکی و قدرت سبب 142-143؛ ورجاوند، 706/ 2فرستاده شد (همدانی، 
وزیـر  می شد تا منجمان از نفوذ خود براي نابودي رقبا استفاده کنند. نزاع میـان حـبش عمیـد،    
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). 80-81/ 3جغتاي با سکاکی، منجم دربارخان، نمونه اي از ایـن اختلافـات بـود (خوانـدمیر،     

خواجه نصیرالدین نیز با آگاهی از علاقه هلاکـو و مغـولان بـه احکـام نجـوم توانسـت اجـازه        
).128؛ ورجاوند، 29ساخت رصدخانه مراغه را از خان دریافت کند (آیتی، 

ي سماوي در باورهاي مذهبی مغولان، موجب گردیـد توجـه بـه    اهمیت آسمان و پدیده ها
احکام نجوم و تأثیر ستارگان بر سرنوشت موجـودات زمینـی نـزد ایشـان از جایگـاه ویـژه اي       
برخوردار شود، به نحوي که تمامی ابعاد زندگی این اقوام صحراگرد را تحت تأثیر خـود قـرار   

رزند تا پایان عمر، سرتاسر زنـدگی مولـود را تحـت    داده بود. جایگاه این باورها از آغاز تولد ف
تأثیر قرار می داد. چنان که در مراسم تولد و نام گذاري فرزند، بلافاصله طالع مولود تعیین مـی  

طول عمر، منصـب و شـغل، خصوصـیات و ویژگـی هـاي      10شد و بر اساس جدول زایجه اي
تـه مـی شـود در زمـان تولـد      . این کـه گف 11رفتاري و حتی زمان مرگ کودك تعیین می گردید

چنگیزخان، منجمین و کاهنان، طالع وي را مسعود دریافتند و پیش بینـی کردنـد کـه در آینـده     
)، حکایــت از چنــین 16/ 3؛ خوانــدمیر، 232/ 2کشورگشــایی بــزرگ خواهــد شــد (همــدانی، 

ز دارد. مغـولان حتـی پـس ا   12دیدگاهی نزد مغولان و نیز مورخان ایرانی عهد مغول و تیمـوري 
استقرار و تثبیت قدرت خود در ممالک متصرفی هم چنان به عقاید و سنن پایبند بودند، چنـان  
که به هنگام تولد غازان خان نیز منجمین طالع وي را تعیین کردند و نشـانه هـاي شـهریاري و    

). انتخـاب زمـان مناسـب و    842-843/ 2حکومت را در زایجه وي مشاهده نمودند (همـدانی،  
وس خان مغول از دیگر کاربردهـاي گسـترده احکـام نجـوم در ایـن دوران بـود       سعد براي جل

). این جشن همراه با برگزاري مراسمی خاص در مقابل خورشـید شـامل بـاز    147/ 1(جوینی، 

. شـود مینامیدهطالعزایجهدهدمینشاننوزادولادتهنگامبهرابروجوکواکبوضعیتکهجدولیتنظیموستارگانجایگاهتعیین-10
).65: 1378طوسی،: (ك.ر

یبخوبکهآوردهيارزادهیامولادتزمانبودنسعدفیتوصدريشاعرازرايشعر842عیوقادرانیموریتدورهمورخیخوافیحیفص-11
که کوکلتاش لمولانا شمس الدین محمد بخت کامکار علیوست بن امیرزاده جوانولادت امیرزاده باباد«:دهدیمنشانوفیتوصرااعتقادنیا

جرده 
شد آفتاب سطرلاب و مشترى رصدش چو گشت طالع از اوج سعادت اختر فضل 

که وجه طالع او مهر باد و ماه خدش هلال بدر شرف میرزاده بابا دوست 
)1/89(خوافی، ». (سعادت ابدش)چو سال مولد او شدسعادت ابدش باد از ازل همراه 

هـا و  و زاد و مـرگ عیوقـا ومکررحـوادث ،و زبـده التـواریخ  الصـفا روضـه درانیموریتدورهگریدانمورخو حافظ ابرو از رخواندیم-12
اجتمـاع وافـراد طـالع بـودن نحـس وسعدباانخودشزمانتاعالمخلقتزمانازرایخیتارمختلفيهادورههاي ها و پیروزيشکست
، 383، 377، 285، 240، 105/ 1؛ زبده التواریخ، 2737و 2664، 2636، 2616، 2430/ 3روضه الصفا،ك.رنمونهيبرا( ندنکیمهیتوجکواکب

441 ،451 ،487(.
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کردن کمر، برداشتن کلاه از سر و اداي احترام به خورشید، نشان از اهمیت آسمان و تأیید الهی 
). بهره گیري از دانش تنجیم بـه ویـژه در مسـائل نظـامی     29-30/ 1مقام خان داشت (جوینی، 

) و اعـزام  794/ 2) تعیین نتیجه جنگ (همـدانی،  96/ 3همچون تعیین زمان لشکرکشی، (همو، 
/ 3: 1353کمک هاي مالی و انسانی در جنگ ها در صـورت اطمینـان از پیـروزي (خوانـدمیر،     

سیارات بود. هم چنین بی تـوجهی بـه سـخنان    ) نشان دیگري از باور عمیق مغولان به تأثیر 71
). در 757/ 2منجمان و نپذیرفتن نظر ایشان در مواردي سبب شکست تلقی می شد (همـدانی،  

حقیقت باورهاي نجومی نزد مغولان به نوعی نظام فرهنگی این اقوام را تشکیل می داد. پس از 
ر علاقمند بود و در کارها به ویـژه  ایلخانان، تیمور از میان علوم به نجوم و مباحث نجومی بسیا

امیر سیف الدین [کـه] علـم نجـوم و اسـطرلاب مـی      « لشکرکشی هاي  نظامی از افرادي مانند 
تفحـص  «بـراي  » مولانا شهاب الدین عبداالله لسـان « ) و 393/ دفتر اول، 1(سمرقندي، » دانست

ر باور داشت. نـواده  ) مشورت می خواست و به سعد و نحس ایام بسیا905(همو، » [در] احکام
ق در سـمرقند  853تـا  812او الغ بیک که بیش از همه به راه و رسم چنگیزي علاقه منـد و از  

حکومت می کرد. از همین روي بود که غیاث الدین منجم کاشـانی و عـده اي از بزرگـان ایـن     
).159، 3/بخش 3علم  را به ساخت رصدخانه برانگیخت (خواندمیر، 

جیمی در فرهنگ و رفتار مردمتثبیت باورهاي تن
از ورود اقوام مهاجم و تأسیس نخستین حکومت ترك نژاد در ایران تا برپایی حکومت صـفویه  
وضعیت سیاسی، فرهنگی و اجتماعی این سرزمین دستخوش دگرگونی هـا گردیـد. بخشـی از    

اندیشـه  این تغییرات ناشی از بازگشت به اعتقادات و ارزش هاي کهن و بخشی دیگـر از ورود  
ها و باورهاي تازه سرچشمه می گرفت که دانش تنجیم از جمله آنها و از باورهایی بود کـه در  
گذر زمان همواره مورد توجه هم بود. دلیل این مسئله تلاش براي ایجاد ارتبـاط معنـادار میـان    
جایگاه و حرکات اجرام سماوي با واقعیات و رخدادهاي زمینی و توانـایی انسـان در شـناخت    
این ارتباط و پیش بینی نمودن آن بود. طی این پنج قرن با گسترش مکتـب اشـعري همـراه بـا     
گرایشی جبري گرایانه و نیز با تسلط ترکان و به ویژه مغولان بر جامعـه اسـلامی بـا اعتقـاداتی     
جبري نسبت به سرنوشت، بار دیگـر دانـش تنجـیم مـورد توجـه قـرار گرفـت. در پرتـو ایـن          

اي نجـومی بـا سـرعت بیشـتري در قالـب احـداث رصـدخانه هـا، انجـام          توجهات، فعالیت ه
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محاسبات و اصلاح نظریات گذشته، زمینه را براي آگاهی بیشتر انسان از ماهیت و حرکات این 

اجرام و در نهایت تصور توانایی بشر براي رهایی از این سرنوشت فراهم کرد.  
مون در گـرو شـناخت نظـام کیهـانی     در نظام جهان شناختی این دوران، شناخت محیط پیرا

)، 258، 1366؛ بیرونـی،  81-83بود. تعیـین سرشـت و ماهیـت کـانی هـا (انصـاري دمشـقی،        
چگونگی انواع رویش گیاهان و محصولات در مناطق مختلف، تغییـرات آب و هـوایی، وقـایع    

م طبیعی چون زلزله، آتشفشان، خشکسالی و حتی خصوصیات اخلاقی انسان در ارتباط مسـتقی 
، التنبیـه و الاشـراف  ؛ مسعودي، 273با انواع بروج و ستارگان موکلّ بر اقالیم هفتگانه بود (نبئی، 

). به باور قدما زمین به چهار بخش 83-90؛ مقدسی، 273، 12-13؛ ارومیه اي افشاري، 34-31
داراي خصوصیاتی چـون  قابل سکونت تقسیم می شد که از آن میان ساکنان مناطق شرقی زمین

پیشـینیان و علـم نجـوم بـاخبر بودنـد.      ر طولانی و عزت نفس بوده و از اخبار و سرگذشتعم
مردمانی اهل تدبیر که نمی توانستند اسرار را حفظ کنند. تمامی خصوصیات ساکنان این ناحیـه  
از زمین به واسطه تـأثیر خورشـید بـود. در مقابـل سـاکنان ربـع غربـی، راز نگهـدار، دینـدار،          

ها بودند؛ زیرا این بخـش از زمـین زیـر نفـوذ مـاه قـرار داشـت        ع آراء و فرقهخداپرست و مطی
به این ترتیب تعامل بـا محـیط طبیعـی و سـاکنین ربـع      ).23-29، التنبیه و الاشراف(مسعودي، 

مسکون تنها در صورت شناخت خصوصیات کواکب امکان پذیر بود. در ساختار کـلان و نظـام   
نی، در قالب ستارگان موکلِّ هـر طبقـه کـه نـاظر بـر روابـط و       طبقاتی جامعه نیز باورهاي کیها

؛ 149،245؛ حـافظ،  5عملکردهاي افراد طبقه خود بودند وجود داشـت (افشـاري ارومیـه اي،    
بر این اساس اهمیت مشخص کردن طالع مولـود بـه دلیـل    ).101؛ نظامی گنجوي، 179رونی، 

 ـ ذیر بـود. بـه عنـوان نمونـه فـردي کـه در       آگاهی یافتن از جایگاه اجتماعی آینده وي توجیه پ
) و از ایـن  69شد شجاع و دلیر بود (خاقانی شـروانی،  متولد می13»سماك رامح«صورت فلکی 

افراد حاضر رو در طبقه نظامیان قرار می گرفت و ستاره موکلِّ چنین فردي، مریخ بود. همچنین
در هر طبقه براي انجام کارهاي روزمره خود همواره نیازمند نظارت و یاري ستاره موکل خـود  

).195-198بودند (راوندي، 
با گذر زمان و در جریان افزایش آگاهی در ارتباط با این اجرام، آدمی براي این پدیـده هـا   

استان موشِ تخـم مـرغ دزد و مـرد    موجودیتی زمینی و انسانی تصور کرد. به عنوان نمونه در د

.داردزهینرسدیمنظربهکهاسديپاستارهدوازیکی-13
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کدخدا، همدستی موش و عقرب براي انتقام گرفتن از کشاورز به مقارنه زحل و مریخ توصیف 
). بنابراین توجه به ستارگان از مفهوم باور فراتـر رفـت و   22-23شده است (مرزبان بن رستم، 

ي عمـومی در قالـب   تبدیل به ارزش ها و هنجارهاي مشترك اعضاي جامعه گردید. این باورها
تصمیم گیري ها و عملکرد ها در بخش هاي مختلف سیاسی، اقتصـادي، اجتمـاعی، نظـامی و    

اعتقادي نمود یافت.  
» اختیـار «در دانش تنجیم، تعیـین بهتـرین زمـان بـراي انجـام امـور مربـوط بـه زنـدگی را          

یص بود. بـراي  نامیدند. اختیار وقت یا اختیار ساعت با شرایط و تخصصی خاص، قابل تشخمی
هاي شـخص عامـل   انتخاب زمان مناسبِ انجام امور، منجم باید به خصوصیات کواکب، ویژگی

تعیین زمـان  ). 17(طوسی، و امر مورد نظر توجه می داشت تا حکم وي درست و صحیح باشد 
مناسب براي تمامی امور مهم و جزئی همچون جلوس و اعمـال سـلاطین، قضـات، وزیـران و     

م رسول و پیک، سوار شدن بر اسب، حاجـت خواسـتن، شـروع جنـگ، عهـد و      مدرسین، اعزا
پیمان بستن، شکار کردن، دارو مصرف کردن، سفر کردن، کتابت کردن، ازدواج کردن، لباس نـو  
پوشیدن، خلعت بخشیدن، زراعت کردن، بناي شهري جدید، ورود و خروج از شهر، داد و ستد 

ن باورها در مفهوم فرهنگ غالب جامعه دارد. کردن و مانند آنها، نشان از گسترش ای
» مسـعود «تمامی روابط و مناسبات درباري با تعیین زمان در بخش سیاسی، نزد طبقه حاکم

توسط منجمین انجام می گرفت. تشریفات درباري، بر تخت نشستن و بار عام دادن، رفـتن بـه   
مقامات همگی نیاز بـه تعیـین   شکارگاه و ورود به شهر، بناي شهر جدید و خلعت پوشاندن بر 

زمان مناسب داشت. سلطان مسعود، خواجه احمد عبد الصمد، وزیـر خـود را تمجیـد نمـود و     
خلعت فاخر عطا کرد، اما در مورد زمان انجام مراسم، حاجب را فرمان داد تـا در زمـان معـین    

رزا خلیـل  ). مورخان دوره تیموري به تخـت نشسـتن می ـ  190شده به جامه خانه روند (بیهقی، 
ق) توانسـت  811-807سلطان تیموري را که پس از مرگ تیمور از قضـا فقـط مـدتی کوتـاه (    

سلطنت خود را در برابـر شـاهرخ حفـظ کنـد چنـین توصـیف کـرده انـد کـه روز چهارشـنبه           
که آفتاب در ششم درجه حمل بود به دارالسلطنه سمرقند آمده، در ارگ عالی نزول « رمضان16

اق مهندسان مقادیر اجرام یعنی عمله نجوم ...اختیار جلوس همایون کردنـد بـه   فرمود... و به اتف
ساعتی که سعود در حدود صعود مسعود بود برفـراز تخـت گـوهر نگـار خورشـید وار برآمـد       

). هم چنین اعزام رسـولان نیـز بـه طـالعی مسـعود صـورت مـی گرفـت         1/1059(سمرقندي، 
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م میان انسان و ستارگان سبب ایجاد نوعی انتظـار  ). از سوي دیگر تعاملات مداو386(راوندي، 

و تعهد اجتماعی در روابط متقابل این دو گردید. بـه عنـوان مثـال از جملـه اقـدامات عمرانـی       
سلاطین، بناي شهرهایی پررونق و مصون از حملات و حوادث طبیعی بود. بـراي ایـن منظـور    

د آغاز می شد؛ زیرا گمان می رفـت  باید بناي شهر در  طالع سعدي که منجمین تعیین می کردن
که تداوم بقا و پایداري شهر منوط به جایگاه ستارگان و طبایع ایشـان وابسـته اسـت (طوسـی،     

منصور ساخت بغداد را منوط به تعیین ساعت مشخص توسط دو مـنجم ایرانـی   از جمله ). 39
نیز » خان بالیغ«ث  شهر ). درباره احدا183ه بود (نلینو، خود ماشاءاالله بن ماسویه و نوبخت کرد

گفته  شده که این شهر به طالع مسعود بنا شده و از این رو سعادت و امنیت آن پایدار خواهـد  
). مسئله دیگر در ارتباط با شهر، تعیین ساعت ورود و خروج سلاطین از 639/ 1بود (همدانی، 

).52، 62القاشانی، ؛ 27آنها  بود که آن نیز باید به طالع سعد تعیین می گردید (بیهقی، 
در بخش نظامی انتخاب فرمانده سپاه از جمله موارد نیازمند مشورت با منجمین بود. زمانی 
که خراسان در آستانه یورش نیروهاي امین به فرماندهی علی بن عیسـی قـرار گرفـت، مـأمون     

ر، انتخاب فرماندهی این جنگ را با مشورت فضل بن سهل به عهده دوبان، منجم عجمـی دربـا  
). انتخاب طاهر بن حسین از طریق یاري جستن از ستارگان، بخشی از 166گذاشت (گردیزي، 

نگرانی و تنش مأمون را کاهش داد؛ زیرا طاهر برگزیده آسمان و تقدیر بود. منجمین همواره در 
دربار حضور داشتند و حتی در میادین جنگ نیز با تعیین زمان مناسب، نقش مهمی در پیروزي 

در جریان درگیري میـان سـپاه سـامانی و سـپاه مؤیدالدولـه      ت سپاهیان ایفا می کردند. یا شکس
دید با ابوالفضل هروي، منجم دربـار،  اي، زمانی که امیر بویه اي خود را در آستانه شکست بویه

مشورت کرد. هروي به وي توصیه کرد اگر در این رویداد پادشاه صـبر پیشـه کنـد و پایـداري     
مریخ به درجه هبوط خود برسد، آنگاه بـا قـدرتی تمـام بـر سـپاه سـامانی بتـازد،        نشان دهد تا 

ق بر 371پیروزي از آن وي خواهد بود. مؤیدالدوله سخن منجم را پذیرفت و توانست در سال 
). تبـدیل شـدن باورهـاي تنجیمـی بـه      48-52(عتبـی،  زیاري پیروز شـود  -سپاه متحد سامانی

می توان در  جنگ محمد بن ملکشاه با صدقه بـن مزیـد، حـاکم    قوانینی عام و پیامدهاي آن را
حلّه، دریافت. در این زمان منجمین دربار سلطان نتوانستند طالع سعدي براي آغاز جنگ بیابند. 
سلطان با وجود در اختیار داشتن نیرو و تجهیزات کافی تا تعیین شدن زمان مناسـب بـه جنـگ    

). اعتقـاد بـه باورهـاي نجـومی و غیـر قابـل تغییـر        102-104اقدام نکرد (عروضی سمرقندي، 
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دانستن احکام آن، علاوه بر نفوذ و تسلط عمیق بر خـود فـرد، برخـی از اوقـات تـأثیرات گـاه       
مخرب و زیانباري براي جامعه به همراه داشت. در آستانه یورش مغـولان بـه ایـران، منجمـین،     

حذر داشتند؛ زیرا خواست سـتارگان را  سلطان محمد را از هر گونه اقدام دفاعی ضد مغولان بر
در برتري مغولان و شکست خوارزمشاهیان دریافتند و هر نوع تلاش از جانـب سـلطان را بـی    
نتیجه دانستند. این مسئله تأثیر زیادي در تضعیف روحیه سلطان داشت تا بدان حد که در برابـر  

نین عنـوان کـرد کـه سـتاره     اصرار فرزندش، جلال الدین در واگذاري فرماندهی سپاه به وي چ
-130، 105/ 2اقبال خوارزمشاهیان در وبال خود است و خواست آسمان چنین است (جوینی، 

). از این رو شاید بتوان یکی از دلایـل عـدم مقابلـه مسـتقیم و بـه      344-346/ 1؛ همدانی، 127
تـأثیر ایـن   در حقیقـت  . موقع خوارزمشاهیان را در برابر سپاهیان مغول در این مسـئله دانسـت  

باورها  بر ذهن را می توان به نوعی توجیه کننده تصمیم گیري هاي اشتباه و خودکامگی هـاي  
بیهقی نیز در ماجراي شکست سلطان مسعود غزنوي از طغرل، یکی از علل شکست او دانست.

اي مـنجم در دربـار طغـرل بـک     سلطان را ضعف روحیه وي به دلیل آگاهی از حضور مولازاده
). 842کند (بیهقی، یعنوان م

رواج گسترده داشت. » اختیارات«در سطح جامعه نیز نفوذ باورهاي نجومی عموماَ در قالب 
شاید بتوان درهم تنیدگی باورهاي نجومی با اندیشه هاي جبـري را در سـطح جامعـه بـیش از     

ر از هاي پیش روي خـود را متـأث  ها و گرفتاريمسعود سعد همواره سختیدربار احساس نمود. 
سیارات و بروج دوازده گانه می دانست و معتقد بود وضعیت هر فرد با توجـه بـه نحـوه قـرار     

در 1).424-425گــرفتن ســیارات و زمــان طــالع افــراد، مشــخص مــی شــود (ســعد ســلمان،  
عملکردهاي روزمره اجتماعی، اعتقاد به نظام کیهانی، پدیدآورنده نوعی نظم و ثبات دانسته می 

و تحصـیل  2هاي منقلـب در برجازدواج کردنکشاورزي و ، خرید و فروشثال شد. به عنوان م
درباره مسائلی چون ازدواج ). 150-151بود (ابن رازي، پسندیده 3ذوجسدیندر بروج کودکان 

ازدواج و داد و ستد توجه به اختیارات نیز اهمیت ویـژه داشـت. در ایـن مـوارد، تعیـین زمـان       

ساندیگربهیکیهرازدیدمرنجکهجانبهکاررسیدبرجمدوازدهایناز-1
پژمانورنجهگشتازوبختمکهچنانروزوشبهمیمنبهشدنواسرودحمل

دگرانقسمتهستاودانهچهاگرمنقسمتآمدستداسهمهسنبلهز
).424-425: 1362سلمان،سعدمسعود(سلطانورعیتنیکودبامرشانزدرویشوتوانگربیشوکمحکمشانبه
.يو جدزانیاز حمل، سرطان، مدبروج منقلب عبارتن-2
از جوزا، سنبله، قوس و حوت.عبارتندنیبروج ذوجسد-3
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رت خداوندگار آن ساعت بر عملکرد فاعـل تلقـی مـی    مسعود در واقع، پذیرفتن سروري و نظا

با همـین بـاور بـه طـالع     شد و نوعی آرامش و اطمینان خاطر در درون آن فرد ایجاد می کردد. 
مسعود و قران سعدین بود که تیمور در طالع سعد با خانزاده دختر حاکم خوارزم (حافظ ابـرو،  

ق ازدواج کردنـد  729اه جهـان در سـال   ) و امیر شرف الدین با دختـر قطـب الـدین ش ـ   1/487
). از دیگر تأثیرات باور به نظام کیهانی، تخفیف نگرانی ها و افـزایش شـهامت   194(سمرقندي، 

و امید در فرد براي انجام کارهاي مهم بود. مرزبان بن رستم پـیش از نگـارش کتـاب خـود بـه      
خداونـد بـر کـار خـود و     کواکب نظر کرد و با کسب اطمینان از نظارت و موافقت سـتارگان و 

پیش بینی این که کتاب، مورد توجه عموم قرار خواهد گرفت، اقدام به نگارش کرد (مرزبان بن 
). فراتر از امور روزمره، دعا کردن به درگاه خداوند و طلب یاري از او بـا توجـه   22-23رستم، 

) طبـق  348، 1366به واسطه بودن کواکب میان عالم علوي با موجودات عالم خـاکی (بیرونـی،   
قوانین خاصی صورت می گرفت. در نظر داشتن این باور که در جهان کون و فساد، هر چه در 

-145/ 1، رسـایل اخـوان الصـفا و خـلان الوفـا     جریان است با تدبیر فلکی صورت می گیرد (
)، در حقیقت در چگونگی تعامل متقابل انسان با نظام علوي نقش داشـت و واسـطه قـرار    144

ستارگان به نوعی کاهش دهنده اضطراب و در صورت نرسیدن به مقصود، توجیـه کننـده   دادن 
شکست ها نیز بود. در تعیین بهترین زمان براي بیان درخواست ها و استجابت دعـا، ابوریحـان   

کند، باید به صحرا رفت و با صداي بلند، با خلـوص نیـت و بـا توجـه بـه اشـکال       سفارش می
ود را مطرح کرد، همچنان که یونانیان باستان زمانی را براي دعا بر کواکب، حاجت و خواسته خ

). ناصـر  348، 1366گزیدند که مشتري در وسط السماء و زهـره در طـالع باشـد (بیرونـی،     می
ران ربیـع الاخـر سـال       خسرو به رواج این باور نزد مردم اشاره می کند و حتی خـود وي در قـ

). در چنین جامعـه اي کـه   1-2کند (ناصر خسرو، ق حاجت و خواست خود را مطرح می 437
همه چیز حتی استجابت دعا منوط به تعیین زمـان مناسـب و یـاري سـتارگان بـود، توجـه بـه        
وضعیت جسمانی و بروز بیماري ها نمی توانست بی تأثیر از کواکب دانسـته شـود. نـزد علمـا     

) 420/ 2، وان الصفا و خلان الوفارسایل اخاخلاط چهارگانه انسان متأثر از طبایع ستارگان بود (
و از این رو هرگونه تغییر در ویژگی هاي این اجرام و نحوه قرار گرفتن آنها نسبت به یکـدیگر  
در اخلاط چهارگانه آدمی و ایجاد بیماري یا رهایی از آن مؤثر بود. به عنوان مثال قران زحـل و  

هـاي اسـلامی و   مختلفی از سرزمینزهره در برج حمل سبب افزایش بیماري و مرگ در مناطق 
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). همزمان با انتصاب رشیدالدین فضل االله به مقام 23-37رومی دانسته می شد (ابومعشر بلخی، 
وزارت و صاحب دیوانی غازان خان، قران نَحسین در برج سرطان اتفاق افتاد که سـبب شـیوع   

/ 3گردیـد (خوانـدمیر،   وبا و گسترش حصبه در شهر شیراز شد و باعث مرگ پنجاه هـزار نفـر   
). به این ترتیب دانش پزشکی در ارتباطی تنگاتنگ با احکام نجوم بود. در این دوران رکن 152

اساسی موفقیت پزشک، تشخیص لحظه مناسب براي انجام کارهاي پزشکی و تجویز دارو بـود  
رت مـی  و تعیین زمان مناسب از طریق ستارگان و با توجه به طبـایع آنهـا و طـالع بیمـار صـو     

گرفت. بر اساس این اندیشه بود که خاقانی در جریان بیماري فرزندش، رشـیدالدین، سـتارگان   
بی توجهی بـه دانـش تنجـیم در    1).163-164طلبید (خاقانی شروانی، و سیارات را به یاري می

شد. جاولی هنگام تشخیص بیماري و تجویز دارو، گاه سبب بدتر شدن بیمار و یا مرگ وي می
زمان سلطان مسعود بن ملکشاه به اتابکی پسر سـلطان انتخـاب گردیـده بـود، در مسـیر      که در

حرکت به سمت آذربایجان در زنجان توقف کرد و در ماه جوزا فصد نمود و چـون پـس از آن   
در جریان تیراندازي در شکارگاه رگ دستش پاره شد و درگذشـت، علـت مـرگ وي را فصـد     

)؛ زیرا از نظر حکما جوزا از مثلثات بادي قلمداد می 61ابوري، کردن در ماه جوزا دانستند (نیش
شد و فصد کردن در زمانی که ماه در برج جوزا قرار داشت نامبارك و زیانبار خوانده مـی شـد   

گرفـت، منجمـان را   غازان خان نیز هرگاه تصمیم به خوردن مسـهل مـی  2).7(خاقانی شروانی، 
ن کنند، سـپس بـا مشـورت پزشـکان بـه خـوردن دارو       کرد تا ساعت مناسب را تعییاحضار می

).986/ 2پرداخت (همدانی، می
بر پایه همین تفکر، برخی از حوادث و وقایع خاص چون مرگ سلاطین و ظهور برخـی  
از پدیده هاي آسمانی به دلیل عدم شناخت کافی، جایگاهی نمادین و رمزآمیز یافتند. به عنـوان  

داد که روز را به شب تاریک مبـدل سـاخت.   کسوفی کامل رخ ق557در اردیبهشت سال مثال 
ق ملک طغرل ،حاکم جیرفت، از دنیا رفت و پس از آن کرمان 558هنگامی که یک سال بعد در 

) اعلام شد که پیشـتر منجمـین،   65عرصه تاخت و تاز ترکان غز قرار گرفت (ابوحامد کرمانی، 
با کسوف و رخداد قرانی در برج جدي دانسـته  مرگ ملک طغرل و ویرانی کرمان را در ارتباط 

دهیدبازخطرزیاشفازآنخبربنمودجواززندانهزنچههرجوبهجو-1
دهیدبازسوروآیاتزفالآنشرحالفصفتابجدکزاندرقرعه

دهیدبازنگرسطرلابکذاببههمنداشتکاصلبقااحکاموطالعنسخه
دهیدبازسیرهاروتافسونگربههمننمودسوديکهطلسماتوجادووسحر

جوزادرماهوپوییچهفصدقصدبهنقصاندرعمروافتیچهجاهچاهبه-2
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ق و در 663). همزمان بابیماري هلاکو در سال 64-65و نسبت به آن هشدار داده بودند (همو، 

حالی که پزشکان از معالجه وي ناتوان گردیده بودند، ستاره دنباله داري در آسمان ظـاهر شـد،   
از پایـان عمـر خـان مغـول تلقـی کردنـد       بزرگان دربار و منجمان ظهور این سـتاره را نشـانی   

). این که مورخان به همزمانی مرگ هلاکو با ناپدید شدن ستاره 425؛ بناکتی، 736/ 2(همدانی، 
اشاره کرده اند می تواند به خوبی نشان دهد که اندیشه ارتباط سرنوشت آدمی با آسمان تا چـه  

حد در این زمان در ایران گسترش یافته بود.
عه اي، باورهاي نجومی به عنوان پدیده ثابت و تعیین کننده رفتار آدمی، سبب در چنین جام

از خودبیگانگی افراد جامعه می گردید. بدین معنی که افـراد بـه فاعـل بـودن بـر تصـمیمات و       
در این جهان بینی همه چیز بر اساس قوانین کیهـانی مرتـب گشـته و    اعمال خود باور نداشتند. 

ز حرکات اجرام سماوي می توانست به پیش بینی وقایع آینـده بپـردازد و   انسان تنها با آگاهی ا
به نوعی آرامش در زندگی دست یابد. از طرفـی  در برخـی از مواقـع، شـماري از رخـدادهاي      
نجومی و پیش بینی هاي تنجیمی سبب ایجاد ترس و اضـطراب در جامعـه مـی گردیـد. مـثلا      

ه در پیش بینـی هـا همـواره دلیـل وقـوع حـوادث       قرانات از جمله رویدادهاي نجومی بودند ک
ق از جمله معروف ترین قرانات ایـن دوران  582بزرگ در تاریخ دانسته می شدند. مقارنه سال 

است که جنجالی عظیم در ایران به وجود آورد. اکثر منجمان در باب این قران حکم کردند کـه  
؛ شـهیدي،  276دهد (خاقانی شروانی، میآید و جهان را در آستانه نابودي قرارطوفانی پدید می

ها پناه بردند، برخـی شـروع بـه    اي به سرداب). مردم از این پیشگویی بسیار ترسیدند. عده493
). از سـوي  464؛ مسـتوفی،  419-420(عتبـی،  ساختن پناهگاه و محلی امن براي خـود کردنـد  

براي سودجویان فـراهم مـی   دیگر نفوذ عمیق این باورها در اذهان مردمان این روزگار فرصتی
-104کرد تا تحت عنوان منجم اقدام به پیش گویی حوادث آینده کنند (عروضـی سـمرقندي،   

برخی اوقات استنباط نادرست و اشتباه از برخی احکـام سـبب وقـوع حـوادث     ). همچنین 102
شد. درباره شورش عبدالملک عطاش و پسرش احمـد از مبلغـان آیـین    وحشتناك و زیانبار می

اسماعیلی که توانستند براي مدت هفت سال در برابر نیروهاي سلطان محمـد در قلعـه شـاه دز    
مقاومت کنند، آمده است که پس از تصرف قلعه، احمد و جمعی از یارانش را دست بسته وارد 
اصفهان کردند. احمد در جواب شخصی که از او پرسیده بود تو دعوي آگاهی به غیب و اطلاع 

در طـالع احکـام   «اشتی پس چرا در طالع خود چنین روزي را ندیدي؟ پاسخ داد: از احکام را د
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خود دیده بودم که با جلالی و شکوهی به اصفهان وارد شوم که هیچ پادشاهی این چنین نکرده 
. )155؛ راوندي، 40-42(نیشابوري، » باشد اما نمی دانستم مقصود این است

نتیجه گیري
خلقت نظر ساکنان این کره خـاکی را بـه خـود معطـوف کـرده انـد.       آسمان و ستارگان از آغاز

روزگاري هر یک از این اجسام نورانی در تصور انسان تجسمی از صفات و ماهیت خداونـدي  
ایجاد می کرد. خدایانی که با توانایی خود حاکم بر زندگی موجودات زمینی بودند و سـتارگان  

اعتقـاد بـه نظـام کیهـانی اگرچـه جهـان را مکـانی        نماینده اي از این قدرت خداوندي بودنـد.  
مشخص و منظم جلوه می داد اما به طرز عجیبی انسان را محدود و مقید می گرداند و این امـر  
ناشی از ناآگاهی و ناتوانی انسان در تنظیم امور اجتماعی خود بود. به تدریج انسـان کوشـید از   

متوسل گردید که خود بر مبناي مشاهده کواکـب  این تنگنا رهایی یابد. به این ترتیب به علومی 
بنا شده بود. علوم غریبه در اشکال مختلف خود در واقع جنبه دیگـري از تحلیـل واقعیـت هـا     
هستند و مسیري را طرح می کردند که باورمندان به آن می پنداشتند می تـوان از طریـق آن بـه    

دست یافت.تسلط بر پدیده هاي طبیعی و حتی تغییر تقدیر مقدر شده 
با ظهور اسلام توجه و اعتقاد به ستارگان از جهت تأثیري که بـر پیشـگویی و بـر مقـدرات     
آدمی داشت به فراموشی سپرده شد. اما اندك اندك از سـده سـوم بـه بعـد و پـس از آنکـه در       
جریان کشمکش میان دو فرقه کلامی معتزله و اشاعره، مکتب اشاعره با تفکر جبري و بی اراده 

تن انسان در اعمال و افعال خود بر نظام فکري جهان اسلام مسلط گردید، توجه بـه علـوم   دانس
عقلی و مباحث علمی در جهت شناخت بیشتر طبیعت کاهش یافت. از سـوي دیگـر بـا ظهـور     
ترکان و غلبه مغولان، باورهاي نجومی رشد و گسترش بیشتري یافت و توجه بـه علـوم عقلـی    

ادامه یافـت. در ایـن دوران فعالیـت هـاي نجـومی غالبـاَ مـاهیتی        تنها در شاخه هاي محدودي 
تنجیمی داشت، بدین معنی که توجه به فعالیت هاي نجومی و ساخت رصدخانه هـا بیشـتر بـا    
هدف پیش بینی وقایع آینده صورت می گرفت. رشد گسترده باورهاي تنجیمـی در اسـتفاده از   

جلوس سلاطین، اعزام ام در مواردي همچون احکام نجوم براي تعیین اوقات و سعد و نحسِ ای
رسولان، حاجت خواستن، پیروزي در جنگ، تولـد، مـرگ ومیـر، شـکار کـردن، دارو مصـرف       
کردن، سفر کردن، کتابت کردن، ازدواج کردن، لباس نـو پوشـیدن، خلعـت بخشـیدن، زراعـت      
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نمـود یافـت و   کردن، بناي شهري جدید، ورود و خروج از شهر، داد و ستد کردن و مانند آنها

سبب منفعل شدن آدمی در برابر تقدیر و سرنوشت شـد و بخشـی از فرهنـگ و رفتـار جامعـه      
ژه در ایران گردید.اسلامی به وی

کتابشناسی
، ترجمـه محمـد پـروین گنابـادي، علمـی و      مقدمه ابـن خلـدون  د الرحمان بن محمد، بابن خلدون، ع

. 1385فرهنگی، تهران، 
، دارالمعرفه، بیروت، بی تا.الفهرست، اسحاقندیم، محمد بن الابن 

، 2، تصـحیح علـی محمـد عـامري نـائینی، چ     عقد العلی للموقف الاعلیابوحامد کرمانی، افضل الدین، 
.2536روزبهان، تهران، 
، ترجمه علیرضـا امینـی، مرکـز مطالعـات و تحقیقـات ادیـان و       تاریخ مذاهب اسلامیابوزهره، محمد، 

.1384مذاهب، قم، 
، به کوشش یوسف بیگ بابـاپور، فضـل   الاحکام علی قرانات الکواکبمعشر، جعفر بن محمد منجم، ابو

.1388االله رضوي پور، اباذر فتح ااالله زاده، انجمن ذخایر اسلام، قم، 
، بی نـا، قـم،   مجموعۀ الرسائل تشتمل علی ست رسائلاي افشاري، حبیب بن شیخ موسی الرضا، ارومیه
ق. 1402

، ترجمه حمیـد  الدهر فی عجائب البر و البحرۀنخبشقی، شمس الدین محمد بن ابی طالب، انصاري دم
.1382طبیبیان، اساطیر، تهران، 

.1346بنیاد فرهنگی ایران، تهران، تحریر تاریخ وصاف،آیتی، عبدالمحمد، 
.1352هران، ، ترجمه کریم کشاورز، بنیاد فرهنگی ایران، تترکستان نامهبارتولد، واسیلی ولادیمیر، 

. 1376، ترجمه غفار حسینی، توس، تهران، تاریخ ترك هاي آسیاي میانه،-----
.1346، ترجمه محمد جواد مشکور، اشراقی، تهران، الفرق بین الفرقبغدادي، ابومنصور عبدالقاهر، 

اسلامی، هاي ، ترجمه جواد قاسمی، بنیاد پژوهشطبقه بندي علوم از نظر حکماي مسلمانبکار، عثمان،
.1381مشهد، 

، ترجمه اسماعیل سعادت، هرمس، تهران، مسئله اختیار در تفکر اسلامی و پاسخ معتزله به آنبوعمران، 
1382.

.1381، مرکز نشر دانشگاهی، تهران، دین و دولت در ایران عهد مغولبیانی، شیرین، 
.1366سرشت، امیر کبیر، تهران،  ، ترجمه اکبر داناآثارالباقیه عن قرون الخالیهبیرونی، ابوریحان، 
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.1362، تصحیح جلال الدین همایی، بابک، تهران، التفهیم لاوائل صناعۀ التنجیم،  -----
.1371. تصحیح علی اکبر فیاض، دنیاي کتاب، بی جا، تاریخ بیهقیبیهقی، ابوالفضل، 

)، کوشش جعفـر شـعار،   الانسابروضه اولی الالباب فی معرفۀ التواریخ و(تاریخ بناکتی بناکتی، داوود، 
.1348انجمن آثار ملی، تهران، 

، مرکز دایره المعـارف بـزرگ اسـلامی، تهـران،     دایره المعارف بزرگ اسلامی، »اشاعره«پاکتچی، احمد، 
1377.

.1382، ترجمه شیرین بیانی، دانشگاه تهران، تهران، تاریخ سري مغولان
.1386نن، به کوشش مهدي فرمانیان، نشر ادیان، قم، ، فرق تس»قدریان نخستین«جهانگیري، محسن، 

، تصحیح محمد قزوینـی، دنیـاي کتـاب، تهـران،     تاریخ جهانگشاي جوینیجوینی، علاءالدین عطاملک، 
1375.

، کمال حاج سیدجوادي، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، زبدة التواریخحافظ ابرو، عبداالله بن لطف االله، 
.1380تهران، 

، تصحیح علامـه قزوینـی و قاسـم غنـی، بـه کوشـش       دیوان حافظي، شمس الدین محمد، حافظ شیراز
.1377عبدالکریم جربزه دار، اساطیر، تهران، 

.1373، اساطیر، تهران، تاریخ علم کلام در ایران و جهان اسلامحلبی، علی اصغر، 
سـجادي، زوار، تهـران،   ، تصحیح ضیاء الدیندیوان خاقانیخاقانی شروانی، افضل الدین بدیل بن علی، 

1338.
.1362، ترجمه حسن خدیو جم، علمی و فرهنگی، تهران، مفاتیح العلومخوارزمی، محمد بن احمد،

.1386، تهران، ریاساط،ينصرآبادی ناجمحسنحی،تصحیحیفصمجملمحمد،بناحمد،یخواف
.1353خیام، تهران، ، زیر نظر محمد دبیر سیاقی، تاریخ حبیب السیرخواندمیر، غیاث الدین، 

، تصـحیح جلیـل اخـوان زنجـانی، مرکـز نشـر میـراث        روضۀ المنجمینرازي، شهمردان بن ابی الخیر،
.1382مکتوب، کتابخانه موزه و مرکز اسناد مجلس شوراي اسلامی، تهران، 

.1333، علی اکبر علمی، تهران، راحۀ الصدور و آیۀ السرورراوندي، محمد بن علی، 
.1386، به کوشش مهدي فرمانیان، نشر ادیان، قم، فرق تسنن، »اشعریه« نی، علی، ربانی گلپایگا

ق.1405، مکتب الاعلام الاسلامی، قم، رسایل اخوان الصفا و خلاّن الوفا
.1337، ترجمه رضا اقصی، موسسه مطبوعاتی علی اکبر علمی، تهران، تسخیر ستارگانروسو، پیر، 

.1347، به اهتمام محمود مهدوي دامغانی، باستان، مشهد، ج رونیدیوان ابوالفررونی، ابوالفرج، 
.1375، سروش، تهران، در قلمرو وجدانزرین کوب، عبدالحسین، 

، به کوشش مهدي فرمانیان، نشـر  فرق تسنن، »تاریخ و عقائد معتزله«ژیماره، دانیل، ملک ملکان، حمید، 
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.1386ادیان، قم، 

.1382، مؤسسه امام صادق(ع)، قم، دیدگاه علم و فلسفهسرنوشت از سبحانی تبریزي، جعفر،
، بـه اهتمـام عبدالحسـین نـوایی،     بحـرین و مجمـع  سـعدین مطلـع  سمرقندي، عبدالرزاق بن اسـحاق،  

.1372تهران، ،و مطالعات فرهنگىیپژوهشگاه علوم انسان
.1328ران، ، ترجمه محمد تقی داعی گیلانی، رنگین، تهتاریخ علم کلامشبلی نعمانی، محمد، 

، امیـر رضـا صـالحی، مجمـع     جامعه شناسـی خرافـات در ایـران   ، »تقدیرگرایی عامیانه«شجاعی، جواد، 
.1388تشخیص مصلحت نظام، مرکز تحقیقات استراتژیک، تهران، 

، ترجمه خالقداد عباسی، تصحیح محمد توضیح الملل( الملل و النحل)شهرستانی، محمد بن عبدالکریم، 
.1373ی، اقبال، تهران، رضا جلالی نائین
، انجمن آثار و مفـاخر فرهنگـی، تهـران،    شرح لغات و مشکلات دیوان انوري ابیورديشهیدي، جعفر، 

1376 .
.1346، دانشگاه تهران، هجري5تاریخ علوم عقلی در تمدن اسلامی تا اواسط قرن صفا، ذبیح االله، 

.1375نده، اساطیر، تهران، ، ترجمه ابوالقاسم پایتاریخ طبريطبري، محمد بن جریر، 
.1378، تصحیح جلیل اخوان زنجانی، میراث مکتوب، تهران، شرح ثمره بطلمیوسطوسی، نصیر الدین، 

، ترجمه ناصر بن ظفر جرفادقانی، تصحیح جعفر شعار، علمـی  تاریخ یمینیعتبی، محمد بن عبدالجبار، 
.1345و فرهنگی، تهران، 

.1342، تصحیح هاشم رضی، مؤسسه مطبوعاتی فراهانی، تهران، لادیانبیان االعلوي، ابوالمعالی محمد، 
.1389، ترجمه حسن خدیو جم، علمی و فرهنگی، تهران، احصاءالعلومفارابی، محمد بن محمد،

.1365، امیر کبیر، تهران، تاریخ علم در ایرانفرشاد، مهدي، 
.1348همبلی، بنگاه ترجمه و نشر کتاب،  ، اهتمام مهینتاریخ اولجایتوالقاشانی، ابوالقاسم عبداالله، 

انتشـارات  ،، تصحیح جلیل اخـوان زنجـانی  ترجمه المدخل الی علم احکام النجوم، ابونصر حسنقمی، 
.1375، تهران، علمی و فرهنگی

.1363، تصحیح عبدالحی حبیبی، دنیاي کتاب، تهران، تاریخ گردیزيگردیزي، ابوسعید عبدالحی، 
.1388هاي فرهنگی، تهران، ، دفتر پژوهشتاریخ نجوم در ایرانضا،گیاهی یزدي، حمید ر

، ترجمه سعد الدین وراوینی، به کوشش خلیل خطیب رهبر، صفی علیشاه، مرزبان نامهمرزبان بن رستم، 
.1384تهران، 

.1387، تصحیح عبدالحسین نوایی، امیرکبیر، تهران، تاریخ گزیدهمستوفی، حمداالله،
.1362، تصحیح رشید یاسمی، امیرکبیر، تهران، دیوان مسعود سعد سامانمسعود سعد سلمان،

.1365، ترجمه ابوالقاسم پاینده، علمی و فرهنگی، تهران، التنبیه و الاشرافمسعودي، ابوالحسن، 
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.1365، ترجمه ابوالقاسم پاینده، علمی و فرهنگی، تهران، مروج الذهب و معادن الجواهر، -----
.1377، صدرا، تهران، آشنایی علوم اسلامیمطهري، مرتضی، 

.1345، صدرا، قم، انسان و سرنوشت، -----
، جهان، تهران، بی تا.الجوامع الفقهیه لجماعۀ من الارکان و عدة من الاعیانمفید، محمد بن محمد، 

مولفان و ، ترجمه علی نقی منزوي، أحسن التقاسیم فی معرفۀ الاقالیممقدسی، ابوعبداالله محمدبن احمد، 
.1361مترجمان ایران، تهران، 

، تهـران،  ریاساط،ءالخلفاوالملوكواءیالانبة ریسی فا الصفۀ روضخیتارخاوندشاه،بنرخواند،محمدیم
1380.

، آسـتان قـدس   هدایت طلاب به دانش اسطرلاب: آشنایی با اسطرلاب و روش کـار آن نبئی، ابوالفضل، 
.1371شهد، هاي اسلامی، مرضوي، بنیاد پژوهش

.1386، ترجمه احمد آرام، علمی و فرهنگی، تهران، علم و تمدن در اسلامنصر، حسین، 
، تصحیح محمد قزوینی، به کوشش محمد معـین،  چهارمقالهنظامی عروضی سمرقندي، احمد بن عمر، 

.1333زوار، تهران، 
.1353، به کوشش عبد المحمد آیتی، بی نا، تهران، خسرو وشیریننظامی گنجوي، 

، تصحیح نصراالله تقوي، به کوشش مهدي سـهیلی، کتابفروشـی تائیـد،    دیوان ناصر خسروناصر خسرو، 
.1339اصفهان، 
.1345، کوشش محمد دبیر سیاقی، دانشگاه تهران، تهران، سفرنامه، -----

.1349، ترجمه احمد آرام، امیر کبیر، تهران، تاریخ نجوم اسلامینلینو، کرلو الفونسو، 
، تصحیح اسماعیل خان افشار حمید الملک، کلالـه خـاور، بـی جـا،     سلجوقنامهبوري، ظهیر الدین، نیشا

1332.
، امیـر کبیـر،   کاوش رصدخانه مراغه، نگاهی به پیشینه دانش سـتاره شناسـی در ایـران   ورجاوند، پرویز، 

.1366تهران، 
.1363گ، سروش، تهران، ، ترجمه عبدالحسین آذرنتاریخ و فلسفه علمهلزي هال، لوییس ویلیام، 

.1363، ترجمه شیرین بیانی، اساطیر، تهران، چنگیز خانتسف، ولادیمیر ب.،
.1362، تصحیح بهمن کریمی، اقبال، تهران، جامع التواریخهمدانی، رشید الدین فضل االله، 
.1345، تصحیح محمد تقی دانش پژوه، بنیاد فرهنگ ایران، تهران، یواقیت العلوم و دراري النجوم


